## DICTYS CRETENSIS

temere & cum audacia, ut antea soliti, instantesq; circa uallum certatim tela iaciunt crebra magis quam cū effectu, nostris tantum ad euitandos ictus compositis. Igitur ubi ad multum diem Barbari intenti iaculis fessi, nec ita uehementes animaduertunt, ex parte una nostri erumpunt, incursantesq; sinistrum latus, fundunt fugantq;. Neque multo post ex alio latere abnuentibus iam Barbaris, ac sine ulla difficultate uersis. Ita plurimi Barbarorum ubi uertere terga, sæde euicti in bello, & ab insequentibus proculcati, ad postremū dispercunt. In quis Asius Hirtaco genitus, & cum Hippoireo Phileus, Hiralis Asius Sesto regnantes. Eodem die uiui à Diomede capiuntur duodecim, ab Aiaæe quadraginta. Capti etiam Pysus & Euander, Priamida. In ea pugna Græcorū Ceneus interfectus rex Scythis. Vulneratus etiā Idomeneus dux noster. Cæterum ubi Troiani muros ingressi clausere portas, & finis standi factus est, nostri spoliata armis hostilia cadauera, apportatāque in flumen præcipitant, memores paulo ante in Patroclum insolentiæ Barbarorum. Deinde captiuos omnes uti quenq; cœperant in ordine Achilli offerunt. Isq; uino multo sopita iam fauilla, reliquias in urnam collegerat. Decretum quippe animo gerebat, secum in patrium solum uti abiret, uel si fortuna in e casum mutaret, una atque eadem sepultura cum charissimo sibi omnium contegi. Itaque eos qui oblati erant deduci ad bustum, unā etiam cum Priami

ami

ami filijs, ibidémque seorsum aliquantum à fauilla iugulari iubet, scilicet inferias Patrocli manibus. Ac mox regulos dilaniandos canibus obijcit, confirmátque se non prius desinere pernoctando humi, quàm autorem tanti luctus sui sanguine uindicasset.

NEC MVLTÍ transacti sunt dies quum repente nunciatur Hectorem obuiam Panthesileæ cum paucis profectum. Quæ regina Amazonum, incertum precio an bellandi cupidine auxiliatum Priamo, aduentauerat. Gens bellatrix, & ob id à finitimis indomita specie armorum inclyta per mortales. Igitur Achilles paucis fidis adiunctis secum insidiatũ prope perguit, atque hostem securum iam sui præuortit. Tum ingredi iam flumen occipientem, circumuenit, ita eum & omnes qui comites regulo, dolos huiuscemodi ignouerant, ex improviso interficit.

At quendam filiorum Priami comprehensum, mox excisis manibus ad ciuitatem remittit, nunciatum quæ gesta erant. Ipse cum cæde inimicissimi, tum memoria doloris ferox, spoliatum armis hostem, mox constrictis in unum pedibus, uinculo currui postremo adnectit. Dein ubi ascendit ipse Autumedonti imperat, daret lora equis. Ita concito curru per campum qua maxime uideri poterat peruolat, hostem mirandum in modum circumtrahens. Genus pœnæ nouum, miserandum que. At apud Troiam ubi spolia Hectoris de super è muris animaduertere, quæ Græci

## DICTYS CRETENSIS

præcepto regis, ante ora hostium prætulerant, et ille  
 qui excisis manibus acerbissimæ rei iudiciũ in se ipso  
 pertulerat, rem ut gesta erat, differuit. Tantus per  
totam ciuitatem luctus, atque clamor editur, ut aues  
etiam consternatæ uocibus, alto decidisse crederetur,  
 nostris cum insultatione reclamantibus. Mox ex om-  
 ni parte cunctis clamantibus, urbs clauditur. Fœda-  
 tur regni habitus, atq; in modũ lugubrem, funestũq;,  
 obducta facies ciuitatis, quum sicut in tali negotio as-  
 solet, repente concursus trepidantium fieret in eun-  
 dem locum, ac statim sine ulla certa ratione per diuer-  
 sum fuga, nunc planctus crebri, modò tota urbe silen-  
 tium ex incerto. Inter quæ & spes extremas, multi  
 credere cum nocte simul Græcos mœnia inuasuros,  
 excisurosq; urbem, securos interitu tanti ducis. Non  
 nulli etiam pro confirmato habere Achillem exerci-  
 tum, qui duce Pantefilea Prami rebus auxilio uene-  
 rat, partibus suorũ adiunxisse. Postremo omnia ad-  
 uersa, hostilia, fracta, ablataq; opes, nullam salutis  
 spem habere interempto Hectore. Quippe is solus  
 omnium in ea ciuitate aduersum tot milia, imperato-  
 resq; hostium, uaria semper uictoria certauerat, for-  
 tior quàm felicior cunctis ducibus nostris. Cui fama  
 bellandi inclyto per gentes, nunquam tamen uires cõ-  
 silio superfuerant. Interim apud Græcos, ubi Achil-  
 les ad naues redijt, & cadauer Hectoris in ore omniũ  
 est, dolorem quem ob Patrocli interitum paulò ante  
perce-

### DE BEL. TROIANO. LIB. III.

perceperant, nece metuendi hostis sedatur, & ob id præcipua læticia circumscribitur. Ac tum uniuersis placet uti in honorem eius, quoniam abesset hostilis metus, certamen ludis solitum celebraretur. Neque minus tamen reliqui populi, qui non certaturi spectandi gratia conuenerant, instructi armis, paratiq; adessent, ne qua scilicet hostis, quãuis fractis rebus, solito tamen insidiandi more irrueret.

IGITUR Achilles uictoribus premia quæ ei uis debantur maxima, statui imperat. Et postquam nihil reliquum erat, reges omnes ad considendum hortatur, ipse medius atque inter cæteros excelsior. Tum primum quadrijugis equis Eumelus ante omnes uictor declaratur. Bigarũ premia Diomedes meruit. Secundo post eum Menelaus. Cæterum ad certandũ qui sagittarum arte maxime præualebant, Meriones, atq; Vlysses, duos erexere malos. Quis religatum linum tenuissimum, atq; ex transuerso extentum, utriusq; capiti annectebatur, media columba parte dependebat, eius contingendæ certamen maximum. Tum reliquis incassum tendendibus, Vlysses cum Merione destinatum confixere. Quibus quum à reliquis fauor tolleretur, Philocteta nõ columbam se, uerum id quo religata esset, sagitta excisurum promittit. Admirantibus deinde difficultatem regibus, fidem promissi nõ felicius quàm solertius confirmauit. Ac disrupto uinculo, columba cum maxima populi acclamatione des-

## DICTYS CRETENSIS

cidit. Premia certaminis eius Meriones, atque Vlysses tulere. Achilles duplici extra ordinem munere Philoctetam donat. Cursu longo certantibus Oilei Ajax uictor excipitur. Post quem secundus, Polipœtes. Duplici campo, Machaon. Singulari Eurypilus, saltu Tlepolemus, disco Antilochus, uictores abeunt. Premia luctandi intacta permansere. Quippe Ajax arripiens medium Vlysssem deiecit, qui ruens pedibus eius circumuoluitur, atque ita præpedito obligatōque nexu, Ajax penè iam uictor ad terram cadit. Cestibus, reliquo quoque manuum certamine, idem Ajax Telamonius palmam refert. Cursu, in armis postremo Diomedes præualuit. Dein ubi premia certandi persoluta sunt, Achilles primo omnium Agamemnoni donum quod ei honoratissimum uidebatur, offert. Secundo Nestori. Idomeneo Dein tertio. Post quos Podalirio & Machaoni. Dein reliquis pro merito ducibus. Ad postremum eorum socijs, qui in bello occiderant. Hisq; mandatum uti quum tempus fuisset, donum ad necessarios eorum perferrent. Postquam certandi premiorumq; finis factus, & iam diei uestper erat, ad sua quisq; tentoria discessere. At lucis principio, Priamus lugubri ueste miserabile tectus, cui dolor non decus regium, non ullam tanti nominis ac famæ speciem reliquam fecerat, manibus uultuq; supplicibus ad Achillem uenit. Quo cum Andromachanon minor quàm in Priamo miseratio. Ea quippe deformatam

DE BEL. TROIANO LIB. III.

formata multiplici modo Astianacta, quem nonnulli Scamandrum appellabant, & Laodamanta paruulos admodum filios præ se habens, regi adiumentum deprecandi addiderat, qui moeroribus senioq; decrepitu filia Polyxenæ humeris innitebatur. Deinde sequebantur uehicula plena auri atque argenti, preciosæq; uestis, quum super murum spectantes Troiani, comitatũ regis oculis prosequerentur. Quo uiso repente silentium ex admiratione oritur. Ac mox reges auidi noscere causas aduentus eius, procedũt obuiam. Priamus ubi ad se tendi uidet, protinus in os ruit, puluerem reliquaq; humi purgamenta, capiti aspergens. Dein orat ut miserati fortunas suas, precatores secum ad Achillem ueniant. Eius ætatem, fortunamq; recordatus Nestor, dolet. Contrà Vlysses maledictis insequi, & commemorare quæ apud Troiam in concilio ante sumptum bellum ipse aduersum legatos dixerat. Ea postquam Achilli nunciata sunt, per Autumedontem accersiri iubet, ipse retinens gremio urnam cum Patrocli ossibus. Igitur ingressis ducibus nostris cum Priamo, rex genua Achillis manibus complexus. Non tu mihi inquit, causa huiusce fortunæ, sed Deorum quisquam, qui postremam ætatem meam quum miserari deberet, in hæc erumnas deduxit, confectam iam, ac defatigatam tantis luctibus filiorum. Quippe hi fisci regno per iuuentutem, quum semper cupiditates animi quoquo modo ex-

## DICTYS CRETENSIS

plere gestiunt, ultro sibi, mihiq; perniciem machinati  
 sunt. Neque dubium cuiquam quin cōtemptui sit ado-  
 lescentiæ, senectæ ætas. Quod si interitu meo reliqui  
 huiuscemodi facinoribus temperabunt, me quoq; si ui-  
 detur exhibeo poenæ mortis. Cui misero confectoq;  
 mœroribus omnes erūnas, quibus nunc depressus in-  
 felicissimum spectaculum mortalibus præbeo, cum  
 exiguo spiritu simul auferes. Adsum ultro, nihil de-  
 precor. Vel si ita cordi est, habe in custodia captiuita-  
 tis. Neque enim mihi quicquam iam superioris fortu-  
 næ reliquum est. Quippe interfecto Hectore, cuncta  
 regni concidere. Sed iam Græciæ uniuersæ ob meorū  
 male consulta satis poenarum, filiorum sanguine, ac  
 meis erūnis persolui. Miserere ætatis, ac Deos recor-  
 datus, retorque animos ad pietatē. Concede paruo-  
 lis saltem si non animam parentis, sed cadauer depre-  
 cantibus. Veniat in animum recordatio parentis tui,  
 omnes curas, uigiliasq; in te, tuamq; salutem impen-  
 dentis. Sed illi quidem cuncta secundū sua uota per-  
 ueniāt, longeq; aliter, neque mei similem senectam de-  
 gat. Interea dum hæc commemorat, paulatim animo  
 deficere, ac dissolui membris, dein obmutescere cœ-  
 pit. Quod spectaculum longe miserrimum, omnibus  
 qui tum aderant dolori fuit. Deinde Andromacha  
 paruulos filios Hectoris ante Achillem prosternit.  
 Ipsa fletu lamentabili orans, uti sibi cadauer coniugis  
 intueri saltem cōcederetur. Inter hæc tam miseranda,  
Phoenix

### DE BEL. TROIANO LIB. III.

Phœnix cum Nestore Priamum sustollere, atque uti  
animum reciperet, hortari. Tum rex ubi aliquantum  
refouit spiritum, nixis genibus, atq; utraque manu di-  
lanians caput. Vbi nunc illa est ait, quæ apud Græcos  
præcipua erat misericordia? An iuxta solum Priamum  
circumscribitur? Iamq; omnibus dolore permotis,  
Achilles decuisse ait, filios eum suos initio ab eo quod  
admiserint facinore, cohibere, neq; ipsum concedendo  
tanti delicti participem fieri. Cæterum ante id decem-  
nium non ita defessum senecta fuisse, ut suis despectui  
esset. Sed obsedisse animos eorum desiderium rerum  
alienarum, neq; ob mulierem solum unam, sed Atreum  
atq; Pelopis diuitijs inhiantes, raptum res more in-  
condito perrexisse. Pro quis æquissimum esse eiusmodi  
pœnas, uel etiam grauiores pendere. Namq; ad id  
tempus Græcos secutos morē in bellis optimū, quos-  
cunque hostium pugna conficerent, restituere sepul-  
turæ solitos. Contrà, Hectorem supergressum huma-  
nitatis modum, Patroclum eripere prælio ausum, sci-  
licet ad illudendum, ac foedandum cadauer eius, quod  
exemplum pœnis ac supplicijs eorum eluendum, ut  
Græci ac reliquæ posthac gentes memores ultionis  
eius, moremq; humanæ conditionis tuerentur. Non  
enim Helenæ, neq; Menelai gratia exercitū relictis  
sedibus, paruulisq; pcul à domo cruentū suo hostiliq;  
sanguine inter ipsa belli discrimina huiusmodi militiã  
tollerare. Sed cupere dignoscere Barbari, Græci ne

## DICTYS CRETENSIS

Summa rerū potirentur, quanq̄ iustā causam fuisse imfērendi belli etiā pro muliere. Nanq; uti ipsi raptu rerū alienarū letarētur, ita maxime dolori esse his qui amiserint. Ad hæc multa infausta, detestandaq; Helenæ imprecari, confirmareq; se capto, atq; everso Ilio ante omnes tanti admissi poenas sanguine eius expetere. Ob quam patria, parentibusq; carens, Patroclū etiā solitudinis suæ leuamen maximum, amiserit. Deim cōsultatum cum supradictis ducibus surgit. Quis omnibus una atque eadem sententia est, scilicet uti acceptis quæ allata essent, corpus exanime concederet. Quod ubi satis placuit, singuli ad sua tentoria discedunt.

X Moxq; Polixena ingresso Achilli obuoluta genibus eius, sponte seruitium sui pro absolute cadaveris pollicetur. Quo spectaculo adeò commotus iuuenis, ut qui inimicissimus ob mortem Patrocli Priamo, eiusq; regno esset, tum recordatione filiae, ac parentis, ne lacrymis quidem temperauerit. Itaque manu oblata, Polixenam erigit, prædicta prius mandatâque cura Phœnici super Priamo, ut delectaretur. Sed rex nihil se luctus, neque præsentium miseriarum remissurum se ait. Tum Achilles confirmare nō prius cupitis eius satisfacturum, quàm mutato in melius habitu, cibum etiam secum sumeret. Ita rex ueritus ne quæ concessa uidebantur, ipse recusando impediret, omnia quæ imperarentur facienda decreuit. Igitur ubi excussus comis puluis, totusq; lautus est, mox à iuvene ipse, et  
qui

DE BEL. TROIANO LIB. III.

qui cum eo uenerant, cibo inuitantur. Deim ubi satias omnes tenuit, hoc modo Achilles disseruit. Refero<sup>2</sup> oro.  
 iam nunc mihi Priame, quid tantum causæ fuerit, cur deficientibus quidem uobis copijs indies militaribus, ingrauescentibus autem calamitatibus atq; erumnis, Helenam tamen in hodiernum retinendam putetis? neque uelut contagionem infausti ominis repuleritis: quam prodidisse patriam, præsentem, & quod indignissimum omnium est, fratres sanctissimos cognoueritis? Nanq; hi execrati facinus eius, ne militiam quidem nobiscum coniurauerunt, scilicet ne quam audire incolumem nolent, ea per se reditum in patriam quaereret. Eam igitur quum cerneretis malo omnium ciuitatem intrauisse uestram, non eiecistis? Non cum detestationibus extra muros prosecuti estis? Quid illi senes, quorum filios pugna indies conficit. Nonne adhuc præenserunt eandem extitisse causam tantorum funerum? Itá ne ergo diuinitus uobis euersa mens est, ut nullus in tanta ciuitate reperiri posset, qui fortunam labentis patriæ dolens, de pernicie publica cum exitio eius transigat? Ego quidem ætatis tuæ contemplatione, atque harum precum, cadauer restituam. Neq; unquam committam, ut quod in hostibus reprehenditur, crimen malitiæ ipse subeam. Ad ea Priamus renouato fletu quæ miserabili, non sine decreto diuum aduersa hominibus irruere ait. Deum quippe autorem singulis mortalibus boni maliq; esse, neq; quoad beatum esse licitum sit, cuiusq;

## DICTYS CRETENSIS

*in eum uim inimicitiasque procedere. Ceterum se diuersi  
 partus quinquaginta filiorum, patrem beatissimum re-  
 gum omnium habitum, ad postremum Alexandri nata-  
 lem diem quem euitare, ne Dijs quidem precinentibus  
 potuisset. Nanque Hecubam foetu eo grauidam, facere  
 per quietem edidisse uisam, cuius ignibus conflagrasse  
 Idam, ac continuante flamma Deorum delubra concre-  
 mari. Omnemque demum ad cineres collapsam ciuitatem,  
 intactis, inuiolatisque Antenoris atque Anchise domi-  
 bus. Que dum denunciata ad perniciem publicam spe-  
 ctare aruspices precinerent, internecandum editum  
 partum placuisse. Sed Hecubam more foemineae mise-  
 rationis, clam alendum pastoribus in Idam tradidisse,  
 in id dextram dedisse. Eum iam adultum cum res pa-  
 lam esset ne hostem quidem, quamuis seuisimum ut  
 interficeret, pati potuisset, tantae scilicet eum fuisse pul-  
 chritudinis atque formae. Quem coniugio deinde Oe-  
 none iunctum, cupidinem desideriumque maximum coe-  
 pisse uidendi regiones, atque regna procul posita. Eo  
 itinere abductam Helenam, uenusto aspectu decoram,  
 urgente ac instigante quodam numine, cunctorum ci-  
 uium animis, sibi etiam letitiae fuisse. Neque cuiquam  
 quum orbari se filio, alio ue consanguineo cerneret, non  
 acceptam tamen, solo omnium aduersante Antheno-  
 re. Qui mox post Alexandri reditum filium suum  
 Glaucum, qui tunc eius comitatum sequutus erat, ab-  
 dicandum a penetibus suis decreuerit, uir domi bel-  
 liquis*

## DE BEL. TROIANO LIB. III.

liq; prudētissimus, Cæterum sibi, quoniam ita res ruerent, optatissimū appropinquare naturæ finem, omisis iam regni gubernaculis atq; cura. Tantum sese in Hecubæ, filiorumq; recordatione cruciari, quas post excidium patriæ captiuas, incertum cuius domini factus manerent. Deim omnia quæ ad redimendum filium aduecta erant, ante conspectum inuenis exponi imperat. Ex quis quicquid auri atq; argenti fuit, tolli Achilles iubet, uestis etiam quod ei uisum est, reliquis in unū collectis Polyxenam & cadauer tradit. Quo recepto rex in gratiam ne impetrati funeris, an si quid Troiæ accideret, securus iam filie complexus Achillis genua, orat uti Polyxenam suscipiat, sibiq; habeat. Super qua iuuenis aliud tempus, atque alium locum, tractatumq; fore respondit. Interim cum eo reuerti iubet. Ita Priamus recepto Hæctoris cadauere, ascensoq; uehiculo, cum his qui se tum comitati fuerant ad Troiam redijt.

### TERTII LIBRI FINIS.

### ARGUMENTVM QUARTI LIBRI.

**I**NGENTI Troianorum fletu peraguntur Hæctoris funera. Penthesilea ab Achille interficitur. Memnon cum innumeris copijs adueniens Græcos in fugam uertit, isq; demū ab Achille perimitur.

G

## DICTYS . CRETENSIS

Polydamus ab Aiace, Glaucus ab Agamemnone, duo Priami filij ab Vlysse interficiuntur. Memnonis cineres in solum patriū remittuntur. Iugulantur duo Priamidae. Idæus mittitur à Priamo ad Achillem pro Polyxenæ nuptijs. Achilles in templo Apollinis ex insidijs à Paride occiditur, sepultusq; in Sygeo ingenti Græcorū luctu. Eurypilus Thelephi cū exercitu aduenit in Troianorum auxiliū, illectus Cassandræ nuptijs. Pyrrhus Achillis filius cū exercitu superuenit. Alexander à Philocteta cum sagittis ueneno hydræ imbutis necatur. Quo uiso Oenone extincta est. Helena Deiphebo nupsit. Antenor uenit in colloquium cū Græcis, à quo Troiæ proditio componitur.

# DICTYS

CRETENSIS DE BELLO  
TROIANO LIBER  
QUARTVS.

ED postquam Troianis palam est regem perfecto negotio inuiolatum atq; integro comitatu regredi, admirati, laudantesq; Græciæ pietatem ad coelum ferunt. Quippe quis ita animo hæserat nulla spes impetrandi cadaueris, ipsumq;

## DE BEL. TROIANO LIB. IIII.

ipsumq; & qui cum eo fuissent, retineri à Græcis, maxime ob Helenæ quæ non remitteretur, recordationem. Cæterum uiso Hæctoris funere, cuncti ciues sotijq; accurrentes fletum tollunt, diuellentes comam, fœdantesq; ora laniatibus in tanta populi multitudine. Neque quisquam in uirtute sua, spei bonæ fiduciam ponere, illo interfecto qui inclyta per gentes fama rerum militariũ, in pace etiam præclara prudentia ex qua non minorem quàm reliquis artibus gloriam adeptus erat. Interea sepeliere eum haud longe à tumulo Ilij regis quondam. Dein exorto quàm maximo ululatu, postrema funeris peragunt. Hinc fœminis cum Hecuba desilentibus, hinc reclamantibus uiris Troianis, & ad postremum sociorũ gentibus. Quæ per dies decem concessa bellandi requie, ab ortu solis usque ad uesperam per Troianos gesta, nullo usquam remisso lugendi officio.

INTERIM per eosdem dies Penthesilea, de qua ante memorauimus, cum magna Amazonum manu, reliquisq; ex finitimis populis superuenit. Quæ postquam Hæctorem interemptum cognouit, percussa morte eius regredi domum cupiens, ad postremum multo auro atq; argento ab Alexandro illæta, ibidem operiri decreuerat. Dein exactis aliquot diebus, copias suas armis instruit, ac seorsum à Troianis, ipsa suis modo bellatoribus satis fidens in pugnam pergit, cornu dextro sagittarijs, altero peditibus in-